MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM FÍSICA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PPGFIS-ICN Nº 002/2023
27 DE FEVEREIRO DE 2023

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, do INSTITUTO DE  CIÊNCIAS
NATURAIS, da UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, torna público a retificação do Edital PPGFIS-ICN
001/2023 referente à seleção e admissão de doutor (a) para o Programa de Desenvolvimento da
Pós-graduação  (PDPG)  –  Pós-doutorado  Estratégico  –  Apoio  aos  Programas  de  Pós-graduação
Emergentes e em Consolidação.

ONDE SE LÊ:

9.1.  A  divulgação  do(a)  candidato(a)  aprovado(a)  no  processo  de  seleção  estará
disponível  no  dia  06  de  Março  de  2023,  no  site  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Física:
http://www.prpg.ufla.br/fisica

14. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA HORÁRIO ETAPA

26/01/2023 – Publicação do Edital

26/01/2023 a 16/02/2023 Do dia 26/01/2023 até as 23h59
(vinte e três horas e cinquenta e

nove minutos) do dia 16/02/2023

Inscrições do Processo Seletivo

17/02/2023 A partir das 12 (doze) horas Divulgação da lista de inscritos

17/02/2023 a 22/02/2023 A partir das 12 (doze) horas do dia
17/02/2023 até as 18 (dezoito) horas

do dia 22/02/2023

Interposição de recurso contra
a divulgação da lista de

inscritos

24/02/2023 A partir das 12 (doze) horas Resultado da interposição de
recurso contra a divulgação da

http://www.prpg.ufla.br/fisica

lista de inscritos

24/02/2023 A partir das 12 (doze) horas Homologação das inscrições

24/02/2023 A partir das 12 (doze) horas Agendamento das arguições
técnicas

27/02/2023 a 01/03/2023 A partir das 8 (oito) horas Arguições técnicas

01/03/2023 A partir das 18 (doze) horas Resultado preliminar

01/03/2023 a 03/03/2023
A partir das 18 (dezoito) horas do dia
01/03/2023 até as 18 (dezoito) horas

do dia 03/03/2023

Interposição de recurso contra
o resultado preliminar do

processo seletivo

06/03/2023 A partir das 12 (doze) horas
Resultado da interposição de

recurso contra o resultado
preliminar do processo seletivo

06/03/2023 A partir das 12 (doze) horas Resultado Final

LÊ-SE:

9.1.  A  divulgação  do(a)  candidato(a)  aprovado(a)  no  processo  de  seleção  estará
disponível  no dia  27 de Fevereiro de 2023,  no site  do Programa de Pós-graduação em Física:
http://www.prpg.ufla.br/fisica

14. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA HORÁRIO ETAPA

26/01/2023 – Publicação do Edital

26/01/2023 a 16/02/2023
Do dia 26/01/2023 até as 23h59
(vinte e três horas e cinquenta e

nove minutos) do dia 16/02/2023
Inscrições do Processo Seletivo

17/02/2023 A partir das 12 (doze) horas Divulgação da lista de inscritos

17/02/2023 a 22/02/2023
A partir das 12 (doze) horas do dia

17/02/2023 até as 18 (dezoito) horas
do dia 22/02/2023

Interposição de recurso contra
a divulgação da lista de

inscritos

24/02/2023 A partir das 12 (doze) horas
Resultado da interposição de

recurso contra a divulgação da
lista de inscritos

24/02/2023 A partir das 12 (doze) horas Homologação das inscrições

24/02/2023 A partir das 12 (doze) horas Agendamento das arguições
técnicas

27/02/2023 A partir das 8 (oito) horas Arguições técnicas

27/02/2023 A partir das 18 (doze) horas Resultado preliminar

http://www.prpg.ufla.br/fisica

28/02/2023 a
02/03/2023

A partir das 08 (oito) horas do dia
28/02/2023 até as 18 (dezoito)

horas do dia 02/03/2023

Interposição de recurso contra
o resultado preliminar do

processo seletivo

03/03/2023 A partir das 12 (doze) horas
Resultado da interposição de

recurso contra o resultado
preliminar do processo seletivo

03/03/2023 A partir das 12 (doze) horas Resultado Final

Prof. Rodrigo Santos Bufalo
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física

		2023-02-27T20:56:22-0300